

ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA,
REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2017

Tópico: Língua Portuguesa

Modalidade: Reingresso e Mudança de Curso

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	RESPOSTA AO RECURSO (Mantido ou alterado para a letra)
5	O autor do texto faz referência ao “orador famoso”, justamente para mostrar o absurdo de enaltecer a “sopa” como uma das conquistas da Revolução Francesa, deixando de ressaltar valores de fato importantes para os franceses. Assim, por meio do “ridículo” e do “absurdo”, Luís F. Veríssimo reforça sua crítica às pessoas que desconsideram o significado maior das coisas e que vivem alienadas dos acontecimentos do mundo.	Mantido
9	As expressões citadas funcionam como sujeito genérico para os predicados que lhes correspondem, servindo dessa maneira para “impessoalizar a crítica apresentada”, em cada uma das orações.	Mantido
10	Esta questão requer a identificação do valor sobreposto ao valor de condição, portanto o único valor que se sobrepõe, <u>no contexto</u> , ao expresso em “ <u>Se</u> Charlotte acordava” é o de tempo. “Se Charlotte acordava, era primavera. Não importava que o calendário não concordasse com a tartaruga”. (Equivala a: <i>Quando, Charlotte acordava, era primavera</i>).	Mantido

Assinatura (Banca) _____

ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA,
REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2017

Tópico: Língua Portuguesa

Modalidade: Reingresso e Mudança de Curso

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	RESPOSTA AO RECURSO (Mantido ou alterado para a letra)
11	O pronome pessoal “ele” retoma a expressão nominal “aquele orador famoso” anteriormente mencionado, numa relação de “substituição e equivalência referencial, mas não tem a função de sumarizar, como faz o pronome demonstrativo anafórico “isso”, sublinhado na alternativa C , que, além de retomar, sintetiza o que se disse anteriormente (cf. enunciado anterior: “Há um certo exagero, claro, em viver eternamente ligado nos fatos e preocupado com o mundo e os resultados de eleições municipais”).	Mantido
13	No enunciado na alternativa B, note-se que o sujeito (elíptico) do verbo “ter” corresponde ao nome “tartaruga”, portanto o verbo significa “possuir”. Somente no enunciado apresentado na alternativa C , o verbo “ter” apresenta-se com valor existencial, equivalente ao sentido de “existir” e de “haver”.	Mantido
16	A questão solicita que o candidato aponte exemplo de estrangeirismo, recurso mencionado nas primeiras linhas do enunciado. De fato, a palavra “restaurante” foi “aportuguesada” e, o que é mais importante, não é reconhecida pelos falantes como palavra estrangeira. Apenas a palavra “menu” exemplifica estrangeirismo.	Mantido

Assinatura (Banca) _____

ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA,
REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2017

Tópico: Língua Portuguesa

Modalidade: Reingresso e Mudança de Curso

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	RESPOSTA AO RECURSO (Mantido ou alterado para a letra)
20	O autor ao longo do texto faz, reiteradamente, referência ao fato de que as pessoas procuram se distanciar do que acontece a sua volta, e essa crítica se apresenta nos enunciados das alternativas A, B e D. Somente em C , o autor reconhece que não se deveria, por outro lado, viver ligado e preocupado com tudo: “Há um certo exagero, claro, em viver eternamente ligado nos fatos e preocupado com o mundo e os resultados de eleições municipais.” (linhas 30-31)	Mantido

Assinatura (Banca) _____